de terminación de la relación laboral por desahucio. El empleador bonificará al trabajador con el

veinticinco por ciento del equivalente a la última remuneración mensual por cada uno de los años

de servicios prestados a la misma empresa o empleador.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial. La siguiente tabla resume los componentes del gasto de

beneficio por desahucio reconocido en el estado de resultados integrales y su movimiento

durante el año:

2018 2017
__________ __________

Saldo inicial 550,538 427,833

Gastos operativos del periodo:

Costo del servicio en el periodo actual 76,071 67,874

Costo financiero 21,069 17,270

Otros resultados integrales:

(Ganancia) pérdida actuarial (10,650) 37,561
_______ _______

Saldo final 637,028 550,538
_______ _______

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

30

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en

que la obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición

actuarial relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a

continuación:

2018 2017
___________ _________

Variación tasa de descuento -0.5% 16,593 14,728

Impacto % tasa de descuento -0.5% 3% 3%

Variación tasa de descuento +0.5% (15,398) (13,672)

Impacto % tasa de descuento +0.5% (2%) (2%)

Variación tasa de incremento salarial +0.5% 17,502 15,588

Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 3% 3%

Variación tasa de incremento salarial -0.5% (16,412) (14,621)

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% (3%) (3%)

18. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales

es como sigue:

2018 2017
__________ __________

Impuesto a la renta corriente 2,427,023 1,045,160

Impuesto a la renta diferido, relacionado con el origen y reverso

de diferencias temporarias (280,780) 52,398
________ ________

Gasto por impuesto a la renta del año 2,146,243 1,097,558
________ ________

b) Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

2018 2017
__________ ___________

Utilidad antes de impuesto a la renta 3,551,993 2,669,445

Más (menos)-

Deducciones adicionales (857,694) (228,837)

Gastos no deducibles 7,013,791 2,310,121
_________ _________

Utilidad gravable 9,708,090 4,750,729

Tasa legal de impuesto 25% 22%
_________ _________

Impuesto a la renta causado 2,427,023 1,045,160

Menos-

Retenciones del año (848,949) (754,832)

Retenciones de años anteriores - (235,239)

Crédito tributario generado por Impuesto a la Salida de Divisas (1,311,593) -
_________ _________

Impuesto a la renta por pagar (Ver nota 11) 266,481 55,089
_________ _________

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

31

c) Impuesto a la renta diferido

El activo y pasivo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

Estado de situación

Estado de resultados

integrales
______________________ ________________________

2018 2017 2018 2017
__________ __________ ___________ ___________

Diferencias temporarias:

Muestras médicas - 132,467 132,467 1,966

Obsolescencia de inventarios 267,787 42,455 (225,332) 5,490

Impuesto a la Salida de Divisas – ISD 61,272 - (61,272) -

Bonos de cumplimiento - - - 66,741

Comisiones - - - 21,511

Provisión por devolución medicamentos - 32,919 32,919 2,078

Provisión de descuentos a clientes 111,558 22,286 (89,272) 105,044

Provisión lento movimiento 89,640 68,750 (20,890) (68,750)

Devoluciones de clientes no procesadas - 81,682 81,682 (81,682)

Jubilación patronal 103,377 - (103,377) -

Desahucio 27,705 - (27,705) -
_______ _______ ________ ________

Efecto en el impuesto diferido en resultados - - (280,780) 52,398
_______ _______ ________ ________

Activo por impuesto diferido 661,339 380,559 - -
_______ _______ ________ ________

Una reconciliación entre el gasto por impuesto a la renta y el producto de la utilidad (pérdida)

contable multiplicada por la tasa de impuesto al 31 de diciembre de 2018 y 2017, es como sigue:

2018 2017
__________ __________

Utilidad antes de impuesto a la renta 3,551,993 2,669,445
__________ __________

Gasto impuesto a la renta a la tasa impositiva vigente (25%) 887,998 587,278

Gastos no deducibles (diferencias permanentes) 1,539,025 457,882

Impuesto diferido (280,780) 52,398
__________ __________

Gasto por impuesto a la renta reconocido en el estado de resultados

integrales 2,146,243 1,097,558
__________ __________

Tasa efectiva 60% 41%
__________ _________

Para la determinación del activo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2018 y 2017, se

aplicaron las tasas de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera

recuperar o liquidar las diferencias temporarias.

Otros asuntos relacionados con el impuesto a la renta

i) Situación fiscal-

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las

declaraciones del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

32

posteriores contados a partir de la fecha de presentación de la declaración del impuesto a

la renta, y hasta seis años cuando la Administración Tributaria considere que no se hubiere